
CADERNO 4  9QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2012

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338817

PORTARIA N° 068/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
VERA REGINA CAMPOS SERRA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, a contar de 
13/1/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de Janeiro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício
Republicada devido incorreção no DOE do dia 25/01/2012

PORTARIA N° 168/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
SUSPENDER as férias do servidor RIDHER NOGUEIRA SÁ, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2365/2011-MP/
SGJ-TA, de 11/11/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, a contar 
de 25/1/2012, e autorizar o gozo de 14 (quatorze) dias restantes 
de férias no período de 16 a 29/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de janeiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 169/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
TRANSFERIR as férias da servidora DEISE MARIA ANDRADE 
VIANA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria nº 
2591/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 1º/2 a 1º/3/2012, 
para gozo no período de 9/4 a 8/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de janeiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 170/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor SILVIO CLAUDINO MENDES DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada 
de Chefe do Serviço de Almoxarifado, durante o afastamento 
da titular, LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA, no dia 
14/12/2011.
II - DESIGNAR o servidor PAULO HENRIQUE SOUZA SACRAMENTO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratificada 
de Chefe do Serviço de Almoxarifado, durante o afastamento 
da titular, LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA, no dia 
18/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de janeiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 171/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,

R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, a contar de 
20/1/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de janeiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 182/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor JAIME DIAS LIMA, Assessor de Procurador, 
gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 1999/2002, estabelecidos 
pela Portaria nº 346/2004-SGMP, de 2/4/2004, no período de 
1º/2 a 1º/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de fevereiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 183/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA, 
Auxiliar de Administração, gozar 16 (dezesseis) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria nº 2175/2011-MP/SGJ-TA, 
de 5/10/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 2254/2011-MP/
SGJ-TA, de 21/10/2011, no período de 23/2 a 9/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de fevereiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 184/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANDREA FERREIRA DE REZENDE, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 1º/2 a 1º/3/2012, para 
gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LUCIMAR NASCIMENTO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 2595/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, a contar de 
30/1/2012, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA DE JESUS BROGES DA SILVA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 1º/2 a 1º/3/2012, para 
gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor PAULO HENRIQUE SOUZA SACRAMENTO, Auxiliar de 
Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 1º/2 a 1º/3/2012, para 
gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
RODERICK DE SOUZA CANTUÁRIA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 14/2012-MP/SGJ-TA, de 9/1/2012, 
no período de 1º/2 a 1º/3/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de fevereiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 187/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
TRANSFERIR as férias da servidora ELIANA NAZARÉ FONSECA 
COELHO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 1º/2 a 1º/3/2012, 
para gozo no período de 4/6 a 3/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de fevereiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 188/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS, Técnico, estabelecidas pela 
Portaria nº 2562/2011-MP/SGJ-TA, de 7/12/2011, no período de 
9/1 a 7/2/2012, a contar de 30/1/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de fevereiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça área técnico-administrativa

PORTARIA N° 189/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período das férias do servidor LUIZ CARLOS 
CIPRIANO DE CASTRO, Motorista, estabelecidas pela Portaria nº 
2588/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 1º a 30/3/2012, para 
gozo no período de 5/3 a 3/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de fevereiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 190/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - ANTECIPAR o período das férias da servidora KEILA RAQUEL 
NUNES ARAÚJO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 1º/2 a 
1º/3/2012, para gozo no período de 23/2 a 23/3/2012.
II - ANTECIPAR o período das férias do servidor MARCUS VINÍCIUS 
BRITO NASCIMENTO, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 2594/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 
16/7 a 14/8/2012, para gozo no período de 9/2 a 9/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de fevereiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 191/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período das férias do servidor CARLOS ALBERTO DA 
COSTA SOLANO, Auxiliar de Enfermagem, estabelecidas pela 
Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 23/1 a 
21/2/2012, para gozo no período de 9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de fevereiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça área técnico-administrativa 


